
Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 201514 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015031100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26233 UFC (UFCA)
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Código SIAPE: 701062
No de vagas: 8
Código de Vaga: 0900547; 0999662; 0999663; 0999664; 0999665; 0999666; 0999667;
0900533
26233 UFC (UFCA)
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código SIAPE: 701079
No de vagas: 6
Código de Vaga: 0999800 a 0999805
26233 UFC (UFCA)
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Código SIAPE: 701088
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0224650
26233 UFC (UFCA)
Cargo: Técnico em Contabilidade
Código SIAPE: 701224
No de vagas: 5
Código de Vaga: 1000095; 1000096; 1000097; 1000098; 1000099
26233 UFC (UFCA)
Cargo: Técnico em Enfermagem
Código SIAPE: 701233
No de vagas: 4
Código de Vaga: 1000111 a 1000114
26233 UFC (UFCA)
Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho
Código SIAPE: 701262
No de vagas: 2
Código de Vaga: 1000133; 1000105
26233 UFC (UFCA)
Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Código SIAPE: 701266
No de vagas: 2
Código de Vaga: 1000136; 1000137

PORTARIA No- 18, DE 10 DE MARÇO DE 2015

Outorga do Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade - Edição 2014, referente a teses de doutorado e dissertações de mestrado defendidas em 2013.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº

7.692, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Edital Conjunto nº 60/2014, publicado no Diário Oficial da União do dia 10 de outubro de 2014, Seção III, página 36, que disciplina a edição 2014 do Prêmio Vale-

Capes de Ciência e Sustentabilidade, e considerando as decisões tomadas pelas comissões de avaliação, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade - Edição 2014 aos autores das melhores teses de doutorado e dissertações de mestrado defendidas em 2013 e dar distinção aos respectivos

orientadores e programas, conforme cada grupo:
Grupo/Doutorado Te s e Autor Orientador(a) Programa Instituição

Área Temática I: Processos eficientes para
redução do consumo de água e de energia

Investigação espectroscópica e estudo dos processos de conversão de
energia em vidros e nano-cristais co-dopados com íons Tb3+ e Yb3+.

Idelma Aparecida Alves
Te r r a

Luiz Antônio de Olivei-
ra Nunes

Ciências e Engenharia
de Materiais

USP/SC

Área Temática II: Aproveitamento, rea-
proveitamento e reciclagem de resíduos
e/ou rejeitos

Estudos genéticos e moleculares da produção de celulases e hemicelu-
lases em Aspergillus nidulans e Aspergillus niger.

Paula Fagundes de Gou-
vêa

Gustavo Henrique Gold-
man

Bioquímica USP/RP

Área Temática III - Redução de Gases do
efeito estufa (GEE)

O potencial termelétrico a carvão no Rio Grande do Sul diante restrições
de disponibilidade de água e objetivos de redução de emissões de CO2,
aplicando a queima em leito fluidizado.

Bettina Susanne Hoff-
mann

Roberto Schaeffer Planejamento Energético UFRJ

Área Temática IV - Tecnologias socioam-
bientais, com ênfase no combate a pobre-
za

Tecnologias sociais de convivência com o semiárido baiano: estratégia
para a governança global do clima.

Andréa Cardoso Ventura José Célio Silveira An-
drade

Administração UFBA

Grupo/Mestrado Dissertação Autor Orientador(a) Programa Instituição
Área Temática I: Processos eficientes para
redução do consumo de água e de energia

Análise ambiental, energética e econômica de arranjo proces-
sual para reúso de água em refinaria de petróleo.

Victor Sette Gripp Luiz Alexandre Kulay Engenharia Química USP

Área Temática II: Aproveitamento, rea-
proveitamento e reciclagem de resíduos
e/ou rejeitos

Influência da aeração e agitação nas propriedades de gomas
xantana produzidas por Xanthomonas campestris mangife-
raeindicae 2103 com glicerina residual do biodiesel: otimiza-
ção e cinética do bioprocesso.

Denilson de Jesus Assis Janice Izabel Druzian Engenharia Química UFBA

Área Temática III - Redução de Gases do
efeito estufa (GEE)

Análise econômica, técnica e ambiental das tecnologias de ge-
ração de energia renovável e não renovável no Brasil.

Pieter de Jong Ednildo Andrade Torres Engenharia Industrial UFBA

Área Temática IV - Tecnologias socioam-
bientais, com ênfase no combate a pobre-
za

Modelos de transição energética residencial e o acesso a ser-
viços energéticos limpos: uma análise a partir de dois estudos
de caso.

Felipe de Albuquerque Sgar-
bi

André Felipe Simões E n e rg i a USP

Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Vale-Capes de Ciência e Sustentabilidade Edição 2014, aos seguintes autores, conforme cada grupo:

Grupo/Mestrado Dissertação Autor Orientador(a) Programa Instituição
Área Temática I: Processos eficientes pa-
ra redução do consumo de água e de
e n e rg i a

Preparação, caracterização e aplicação de filmes finos de
PAH/PAA com nanopartículas de prata no tratamento microbio-
lógico de efluentes industriais para reuso.

Fabiana Zarpelon Marcelo Giovanela Materiais UCS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR

PORTARIA No- 16, DE 4 DE MARÇO DE 2015

Cria o Grupo Assessor para a Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB
da CAPES.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e considerando

- as novas competências e a estrutura organizacional da Fundação Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, previstas na Lei 11.502 de 11/07/2007, resolve:

Art. 1º Criar Grupo Assessor que apoiará a DPB na formulação das Diretrizes Estratégicas de
Desenvolvimento da pós-graduação:

Art. 2° O Grupo Assessor Especial terá as seguintes atribuições:
a) Analisar propostas de estudos e programas da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB

para o aprimoramento das atividades da CAPES no tocante à formação de recursos humanos de alto
nível no sistema de pós-graduação, educação básica e de desenvolvimento cientifico e tecnológico;

b) Assessorar o Presidente da CAPES e o Diretor da DPB sobre assuntos que lhes sejam
submetidos;

c) Elaborar lista de consultores para realização de análise de mérito das propostas apre-
sentadas;

d) Realizar priorizações de propostas submetidas nos diversos programas coordenados pela
DPB;

e) Acompanhar a implementação e o desenvolvimento dos programas e encaminhar sugestões
de aprimoramento dos procedimentos;

f) Estar disponível para eventual representação da CAPES e/ou da Diretoria de Programas e
Bolsas no País em eventos e viagens vinculados a sua área de atuação.

Art. 3° O Grupo Assessor Especial será composto por Membros natos e Membros desig-
nados.

Art. 4º São membros natos:
a) o Presidente da CAPES, que o presidirá;
b) o Diretor de Programas e Bolsas no País (DPB);
c) o Diretor de Avaliação (DAV);
d) o Diretor de Relações Internacionais (DRI);
e) o Coordenador-Geral de Programas Estratégicos da DPB;
f) o Coordenador-Geral de Desenvolvimento Setorial e Institucional da DPB;
g) o Coordenador-Geral de Acompanhamento de Programas e Supervisão de Resultados da

DPB;
Parágrafo único: Na ausência do Presidente, caberá ao Diretor da DPB a presidência dos

trabalhos.
Art. 5º Os membros designados serão indicados pelo Presidente da CAPES com base na análise

curricular, reconhecida competência na área do conhecimento e experiência acadêmico-científica.
§ 1º O mandato dos membros designados do Grupo Assessor será de 3 (três) anos, podendo ser

alterado ou prorrogado de acordo com as necessidades da CAPES.
§ 2º Ocorrendo vacância dos membros designados, será designado um novo membro para

completar o mandato.
§ 3º Perderá o mandato o membro designado que faltar, sem justificativa, a três reuniões

consecutivas do Grupo.
Art. 6º Os membros designados serão nomeados por meio de ato específico.
Art. 7º Os membros do Grupo Assessor poderão ser designados para compor subgrupos te-

máticos com a responsabilidade de acompanhar os programas e iniciativas da CAPES e para o as-
sessoramento da área técnica.

Art. 8° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições
em contrário.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES



Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 2015 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015031100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Área Temática II: Aproveitamento, rea-
proveitamento e reciclagem de resíduos
e/ou rejeitos

Caracterização microestrutural e mecânica da liga de Al
AA7050 reciclada por conformação por spray e extrusão.

Eric Marchezini Maz-
zer

Cláudio Shyinti Kiminami Ciência e Engenharia dos
Materiais

UFSCAR

Área Temática III - Redução de Gases
do efeito estufa (GEE)

Emissão de CO2 e sua relação com propriedades, manejo do
solo e palha em áreas de cana-de-açúcar.

Mara Regina Moitinho Newton La Scala Júnior Agronomia (Ciência do So-
lo)

UNESP/JAB

Área Temática IV - Tecnologias so-
cioambientais, com ênfase no combate a
pobreza.

Comunidades criativas das Geraes: um caso de inovação social
na produção artesanal sob a perspectiva do design.

Daniela Menezes Mar-
tins

Rita de Castro Engler Design UEMG

Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá em data a ser divulgada, na cidade de Brasília, DF.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 695, DE 4 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28 de junho
de 2013, resolve:

I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo, objeto do Edital de Seleção nº 009/2015, conforme segue:

Unidade Curso/
Departamento

Disciplinas Carga Ho-
rária

Classe/ Padrão Candidato Classificação

ICE Matemática Calculo;
Álgebra Linear;

EDO

40h Professor Auxiliar
Nível 1

Ana Caroline Lima de Souza 1º

Suellen Paulino Lima 2º
Wanessa Ferreira Tavares 3º

Física Física B - Teoria;
Física Geral e Experimental B -Teoria;

Física Geral e Experimental B - Laboratório;
Física Geral e Experimental A - Teoria;

Física Geral e Experimental A - Laboratório

Cleverton Oliveira Dias 1º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 719, DE 5 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28 de junho
de 2013, resolve:

I - HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo, objeto do Edital de Seleção nº 009/2015, conforme segue:

Unidade Curso/
Departamento

Disciplinas Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação

FCF Farmácia Bromatologia Geral;
Nutrição para Farmácia

20h Professor Auxiliar Ní-
vel 1

Leidyana Moraes da Costa 1º

Imunologia e Virologia Clínicas George Allan Villarouco da Silva 1º
Bruna Monteiro Rodrigues 2º

II - ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.163 - Extinguir, a partir desta data, a Assessoria da Reitoria para Assuntos Normativos.

Nº 1.164 - Art. 1º) Criar a Assessoria da Vice-Reitoria, com a sigla AsVR, vinculada à Vice-Reitoria. Art. 2º) Atribuir ao Assessor o Cargo de Direção nível 4.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 459, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº. 23113.020195/2014-46; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Direito/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 028/2014,

publicado no D.O.U. de 07/11/2014, no Correio de Sergipe em 08/11/2014 e retificado através da Retificação nº1, publicado no D.O.U. de 17/11/2014, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Introdução ao Direito
Disciplinas Introdução ao Estudo do Direito I e II, História do Direito e Hermenêutica Jurídica, Ética Geral e Profissional, Sociologia Geral e Jurídica, Filosofia Geral e

Jurídica, Instituições do Direito e Bioética e Biodireito
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º LUGAR: CLÓVIS MARINHO DE BARROS FALCÃO - 78,75

2º LUGAR: MIRIAM COUTINHO DE FARIA ALVES - 74,01
3º LUGAR: DIEGO AUGUSTO DIEHL - 64,55

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI


	PORTARIA No- 16 e 18 DE 4 DE MARÇO DE 2015
	PORTARIA N° 18 DE 4 DE MARÇO DE 2015 - CONTINUAÇÃO



